que dormitat, lacrymabundus commendat. Admirantem autem eo de viro divinis ipsi praedicto: nunciatur illi, B. Albertum Boemensem Ecclesiae Antistitem ad ipsum venire, ad Christianam religionem, fidemque non fidam cum traducere, & ob fidei profectum Domino laudis hostiam immolare cupientem. Is nunciis novis Christi tyronibus ineffabilem attulit laetitiam. Dux procedit obviam servo Christi cum fidelibus quibusque, honorifice eum excepit, & ut in visione erat admonitus, modis omnibus se obedientiae filium fore demonstrat. Deinde jubente ipso, fit ubique congregatio indomitae gentis. Per sanctum Episcopum fiunt conciones, ejus exhortationibus mox illi convertuntur, & baptizantur, multis in locis Ecclesiae conduntur. Luce enim illa, quae illuminat omnem hominem venientem in mundum, profugatis tenebris, cepit Ungaria enitere. Et completum est in ea, quod Propheta ait: Populus, qui ambulat in tenebris, vidit lucem magnam. Lux lucis invisibilis Christus est, quem tunc Gentiles videte meruerunt, quando e tenebris revocati, illum esse & verum Deum, & hominem verum perfectè crediderunt. Carus, Episc. in vita Stephani Ungarorum Regis cap. 1.2.3. apud Sur. 25. Aug. & Baron. tom. 10. ann. 989.

Clodoveus primus Galliarum rex Christianus, signum sibi in bonum, quasi a Deo datum, & optatum accepit, illudque secutus est confidenter. Cum enim Arrianos ex Gallia profugituros exercitum comparasset; nuncios ad B. Martini basilicam direxit, dicens: Ite, & forsitan aliquando victoriam suspicium ab hac sancta suscipietis. Tunc datis muneribus, quae loco sancto exhiberent, ait: Situ, Domine, adiuto mihi es, & gentem haec incredulam semperque inimicam tibi, meis manibus tradere decrevisti, in ingressu basilicae S. Martini dignare propitius revelare: ut cognoscam, quia propitius dignaberis esse famulo tuo. Maturantibus autem pueris, & ad locum accedentibus, iuxta imperium Regis, dum sanctam ingrederentur basilicam, hanc antiphonam, ex improvolo primicerius, qui erat incept: Praecisisti me, Domine, virtute ad bellum: supplantasti insurgentes in me subitus me: & inimicos meos dedisti mihi dorsum: & odientes me disperdidisti. Quod factiles audientes, & Domino gratias agentes, & vota B. Confessoris promittentes, latè nunciaverunt Regi. Porro ille cum ad fluvium Vigenam cum exercitu advenisset, per quem locum transire deberet, penitus ignorabat; intromerat enim ab inundatione pluviarum. Cumque illa nocte Dominum deprecatus fuisset, ut ei vadum, quo transire posset, dignaretur ostendere, manè facta cerva mirae magnitudinis ante eos nutu Dei flumen ingredi, illaque vadante, populus, quò transire posset, agnovit. Veniente autem rege apud Pictavos dum eminus in tentoriis commoraretur, pariter ignea de basilica sancti Hilarii egressa, visa est ei tanquam super te advenire, scilicet ut lumine B. Confessoris adjunctus Hilarii, liberis haereticas acies, contra quas saepe idem sacerdos pro fide conflaxerat, debellaret. Gregorius Turonensis libro 2. capite 37. Histor. Franc.

MEROVEUS Chilperici Regis filius, regnandi ambitione imbutus de patre, atque noverca multa crimina loquebatur; quae cum ex parte vera essent, credo tamen acceptum non fuisse Deo, ut haec per filium vulgarentur. Quadam enim die ad convivium ejus accitus cum pariter sederemus, suppliciter expetit aliqua ad instructionem animae legi. Ego vero referato Salomonis libro, versiculum, qui prius occurrit, arripui, qui haec continebat: Oculum, qui adversis respexit patrem, effodiant eum corvi de convallibus. Illo quoque non intelligere, consideravit hunc versiculum à Domino praeparatum: Tunc direxit Guntherannum puerum ad mulierem quandam habentem spiritum Pythonis, ut ei, quae erant eventura, narraret. Afferbat praeterea ipsam sibiante hoc tempus non solum animam, sed diem, & horam, in qua Rex Chilpericius obiret, denunciasse. Quae haec ei per pueros mandata remisit: Futurum est enim, ut Rex Chilpericius anno deficiat; & Meroveus, inclusis farrisibus, omne capiat regnum. Tu vero ducatum totius regni ejus annis quinque tenebris; sexto vero anno in una civitate, quae super Ligieris, legationem sita est in dextera ejus parte, favente populo, Episcopatus gratiam adipisceris, ac senex plenus dierum ab hoc mundo migrabis. Cumque haec pueri redeuntes omnia nunciassent, statim ille vanitate elatus, tanquam si jam in cathedra Teutonica Ecclesiae resideret, ad me haec detulit verba: Cujus ego irridens stultitiam dixi: A Deo haec potestanda sunt: nam credi non debent, quae diabolus reprobavit: ille autem ab

ab initio mendax est, & in veritatem nonquam stetit. Illoque cum confusione discedente, valde irridendū hominem, qui talia credi debere putabat. Sic Meroveus à Gregorio correptus, & à sacrolegi illa Pythonice elusus, tres libros super S. Martini sepulchrum posuit, id est, Pfalterii, Regum, Evangeliorum: & vigilans tota nocte, petiit, ut sibi B. Confessor, quid eveniret, ostenderet, & utrum posset regnum capere, an non, ut Domino indicente cognosceret. Posthæc continuato triduo in jejuniis, vigiliis, atque orationibus, ad beatum tumulum iterum accedens, revolvit librum, qui erat Regum. Versus autem primus paginae, quam referavit, erat: Pro eo, quod reliquistis Dominum Deum vestrum, & ambulastis post deos alienos, nec fecistis rectam ante conspectum meum, ideò tradidit vos Dominus Deus vester in manibus inimicorum vestrorum. Pfalterii autem versus hic est inventus: Verumtamen propter dolos posuisti eis mala: desecistis eos, dum alleverantur. Quomodo facti sunt in desolationem? subito desecerunt: perierunt propter iniquitates suas. In Evangelii autem hoc est reperitum. Scitis quia post biduum Pascha fiet, & Filius hominis tradetur, & crucifigatur. In his responsionibus ille confusus, fletus dignissime ad sepulchrum beati Antistitis, assumpto secum Guntherano Duce, cum quingentis, aut eo amplius viris discessit. Gregor. Tur. l. 5. c. 14. Hist. Franc. Baron. to. 7. an. Dom. 580.

Sabbato in ipso Pascha venit Leudastes, calumniator potens, & impudens in urbem Turonicam: ad simulansque aliud negotium agere, apprehensus Platonem Archidiaconum, & Galienum, in vincula connectit; catenatoque, & exutos veste jubet ad Regiam deduci. Hæc ego audiens, dum in domo Ecclesiae residerem, mox, turbatusque, ingressus oratorium, Davidici carminis sumo librum, in quo ita reperitum est: Eduxit eos in specus, & non timuerunt: & inimicos eorum aperuit mare. Interea ingressi in fluvium, super pontem, qui duabus linteis tenebatur; navis illa, quae Leudastem veherat demergit. Et, nisi nandi filium adminiculo liberatus, cum focis fossit interiret. Navis vero alia, quae huic in nexa erat, quae & vinclos habebat, super aquas Dei auxilio veheratur. Greg. Tur. Histor. Francie. l. 5. cap. 20.

Singulare extat exemplum de providentia apud Surium in vita D. Martini, de eo eligendo in Episcopum. Una omnium erat voluntas, eademque sententia, Martinum Episcopatu Turonensi dignissimum, felicemque fore Ecclesiam tali, tantoque Sacerdote. Non multi ex Episcopis, qui convenerant, impie, pertinaciterque repugnabant, quòd vilis esset, minusque scientia præditus. Inter eos quidam Defensor nomine, vir doctus, & magnæ auctoritatis, cujus erat opus Locorum communiun, pertinaciter resistebat: qui tamen prophetica lectione eodem die mirabiliter, Deo ita providente, repressus est: Cum enim sumpto psalterio Lector unus sacras litteras de more consuleret, aperto volumine, prima forte in eum incidit versus: Exera infantium, & infantium perfectissimi laudem; ut deservas inimicum, & defensorum (sic enim habebat antiqua Gallorum lectio.) Quo lecto clamor populi tollitur, & pars adversæ confunditur. Atque ita persuasum omnibus est, divina providentia hunc psalmi versiculum lectum fuisse, ut adversarii conticerent, & D. Martinus cathedram infantium, & lactentium oraculo Spiritus sancti loquentium confirmatum accepit. E vita ejus per Severum Sulpicium eius discipulum scripta, Surius 11. Novembris tomo 6.

Cum adhuc vereretur in saeculo, inimicus expugnavit me in juvenute, dum procellarum errore agitarer, nec pericula D imminetia praesentem; at divina benignitas me in interiore Mesopotamiae regione peragrarent, fecit in pastorem ovium incidere; qui me, quoniam ad vesperum inclinabat dies, apud fe manere rogavit. Media autem nocte lupi gregem adortos oves dissiparunt, cum pastor gravissimo oppressus jaceret at Domini supervenientes, me quoque tanquam reum in iudicium abripuerunt. Constitutus postea ante iudicem, me defendebam, & rem, uti acciderat, enarrabam. Interim adducitur quidam in adulterio (ut agebant) deprehensus, sed mulier profugerat. Iudex autem re dilata, utrumque nostrum in eundem detrudi iussit carcerem: in quo agricolam quandam propter homicidium decenter reperimus. Sed neque, qui mecum ducebatur, adulter erat, neque hic agricola homicida, sicut neque ego ovium fur. Cadaver autem propter agrum in alia servabatur custodia. Peractis iudex septem illic diebus, apex octavo die quandam secundum quietem sic me compellantem: Expande tecum, quae cogitaveris, ac feceris:

& ex te ipso cognosces, nihil vos iniuste patis sed neque ipsi scelerum auctores impunè evadent. Cogitant, & fatentur E tres capti quid fecissent; fatentur se merito vinculis puniri. Sequenti nocte eundem inspicit, & audit dicentem: Cras conspicietis & illos, qui à vobis injuria affecti sunt, & calumniæ, falsæque accusationis vestrae remunerationem. Expectatus, cogitabundus hærebam. Socii verò ad eum: Quid, inquam, ita tristis es? Causam explicat, omnes aguntur, sistuntur iudicis; & subito adducuntur quinque victi coram eo. Itaque, qui mecum erant, multis excepti verberibus iterum in custodiam retrufi sunt, me illic relicto. Deinde duo in primis in iudicium adducti sunt: atque isti fratres illius erant viduae, quæ per calumniam ab iis paterna hereditate fuerat spoliata. Unus autem eorum in homicidio, alter in adultério deprehensus erat. Quæ dum ipsi crimina confessi essent, per tormenta coacti sunt, & alia, quæ patrarant scelera confiteri. Homicida ergo confessus est, se quoquam tempore, dum negociaretur in civitate, cum muliere quadam consuetudinem habuisse. Hæc verò illa erat, cujus causa unus ex illis, qui mecum detinebantur in custodia servabatur. Interrogansque, quo pacto effugisset, rem omnem aperuit. Alter vero præter adulterium, cujus damnatus fuerat, etiam fe hominem interfecisse confessus est, illum scilicet, quem agricola, qui mecum detinebatur, occidisse accusabatur. Ajebat autem maritum mortuum illius esse fuscina, quæ ipsius amore capta fuerat. Nam cum, inquit, pomeridiano tempore agrum suum inviseret, facta salutationis prætextu propius accedens, confestim occidi, & aufugi. Quem affines mulieris comprehendunt tanquam homicidam, & in carcerem mox conclusus est. Adducti sunt & tres reliqui, quorum unus, quòd segetes combuisset, accusabatur: alii verò duo, quòd conscii, & focii cadis fuissent. Sed paucis excepti verberibus, quia nihil fatebantur, in carcerem retrufi sunt, propter novum iudicis successorem. Post multos iterum dies vidi Angelum, me sic compellantem: Ecce hi tres, aliorum etiam scelerum rei, nunc iustas penas luent. Quod ipsis cum dixissem, confessi sunt duo ex eis flagitii cuiusdam furis conficis fuisse, qui cum quandam interfecisset, propter vineam adjacentem suæ possessioni, ei non testimonium dedimus, & hæc ipsius fuisse vineam, eumque non ab illo necatum, sed è rupe præcipitem corruisse mortuum. Tertius autem retulit, se ira concitatum è teo quandam præter voluntatem deturbasse; quo ex casu ille interiret. Postea rursus confexi in somnis Angelum hæc mihi referentem: Tu cras liberaberis, reliqui autem iustum subituri sunt iudicium. Fidelis igitur esto, & divinam providentiam enarrato. Ex confessione S. P. E. phrem, & suscipius reprehensione.

DEI CULTUS.

Deus unus, unice colendus. Trinitati sacrosanctæ triplex cultus convenit: Potentiæ Timor, Honor Sapientiæ (qua & quibus quædam est etiam in rebus externis) Bonitati Amor, & tamen utriusque est idemque unus, ita qualibet species divini cultus reliquas duas sui complectitur ambitu. Quemadmodum autem virtutum trium Christianorum Charitas excellentissima est, sic inter tres Cultus divini species Amor divinus præ Timore, & Honore respiciet.

AMOR DEI.

DEUM toto corde, tota anima, totis viribus jubemur diligere. Quod utique ita fiat, ut sola erga eum dilectio omnes alias superet dilectiones. Super omnia enim amandus est auctor ipse omnium, atque conservator. Nulla res unquam cordi nostro sic inhære debet, ut ejus causa ille, qui est causa nostra causa, minus honoretur, minus colatur. Despiciantur opes, deserantur parentes, repudietur uxor, abiciantur liberi, perferantur supplicia, vita ista effundatur: nihil denique vel non agendum, vel non sustinendum putetur: quòd ab homine agi, sustinerique possit, dummodo soli parcatur Deo, soli semper deserviat. Marul. 5. c. 1.

Machabzi septem fratres, neque ingentibus regis proflis corrupti sunt, neque minis terribi. Ad perseveranda fortiter supplicia Mater hortatrix aderat: & magis ipsa animo torquebatur, verens, ne tormentis victi, contra Dei legem aliquid agere inclinantur. Sed & feliciter consumpti, plus Deum, quam semetipsos diligendum, documento fuisse: & mater sic amandos filios, ut eos quoquamque mortis genere affici maluerit, quam peccare. Aene in fe, quam in liberos indulgen-